



MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1012.024/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de cadeira e equipamentos odontológicos destinadas as Unidades Básicas de Saúde de interesse da Secretaria Municipal de Saúde*

Fornecedor : ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 24.155.878/0001-64

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	Unidade	Consultório odontológico completa, Sistema Easy fix. Braço articulável de apoio para paciente, rebatível em 90°, com estrutura interna de metal. Caixa de ligação integrada. Base com debrum antiderrapante. Dispensa fixação no piso. Amplo estofamento com 22 opções de cores. Pedal acoplado com 13 funções: 4 posições de trabalho, volta a zero e posição cuspir. Função bloqueio dos movimentos. Botão on/off? localizado na lateral da base da cadeira para melhor acesso. Altura mínima de 45 cm e altura máxima de 90 cm do assento ao chão. Encosto de cabeça anatômico, removível, bi articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. Sistema de elevação eletromecânico, acionado por motor-reductor de baixa tensão com 24 volts. Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts. Tensão de alimentação: 127 ou 220V- 50/60Hz. Pedal de Comandos Integrado: 4 posições de trabalho com memorização do status do refletor. Posição cuspir e retorno à última posição. Acionamento e ajuste da intensidade da luz do refletor. Volta à zero automático. Subida e descida do assento e do encosto. Bloqueio dos movimentos da cadeira com alerta de luz de emergência. Os comandos do pedal podem ser facilmente revertidos. Cor azul escuro.	DENTEMED	CONSULTORIO PRIME 5 FLEX	R\$ 9.399,95	R\$ 18.799,90	R\$ 24.235,00	R\$ 48.470,00	61,21	R\$ 14.835,05
2	2,00	Unidade	Compressor de Ar 40 litros para consultório clínico, as fibras cerâmicas de alta tecnologia auxiliam na fixação e aderência dos elementos cerâmicos durante a queima, também isola o pino da cerâmica, evitando manchamento. Após a queima a e. Fix Pasta é facilmente removida sem deixar nenhum resíduo.	D700	Compressor 40L D700	R\$ 5.430,00	R\$ 10.860,00	R\$ 9.122,96	R\$ 18.245,92	40,48	R\$ 3.692,96
3	4,00	Unidade	Caneta de baixa, Caneta baixa rotação, tipo contra ângulo, relação transmissão 1:1, micromotor, torque maior ou igual 50, troca de broca pressão cabeça (push button), c/ refrigeração externa, tipo cabeça, cabeça pequena.	D700	Contra Ângulo PB Dabi Atlante	R\$ 872,00	R\$ 3.488,00	R\$ 1.670,70	R\$ 6.682,80	47,81	R\$ 798,70
4	4,00	Unidade	Caneta de alta rotação, Caneta alta rotação, material rotamento, em aço inoxidável, velocidade máxima maior 400.000, refrigeração 3 ou mais furos, troca de brocas botão de pressão (push button), tipo conexão 2 furos, tipo cabeça pequena.	D700	Alta Rotação PB D700	R\$ 740,00	R\$ 2.960,00	R\$ 1.307,81	R\$ 5.231,24	43,42	R\$ 567,81
						Subtotal Adjudicado R\$ 43.303,70	Subtotal Orçado: R\$ 94.651,34	54,25%	R\$ 51.347,64		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
5	2,00	Unidade	Foto polimerizado, À Bateria de lítio (sem fio). Pode ser utilizado com ou sem fio. Luz fria (azul) gerada por LED de alta potência (1250 mW/cm ²). Sem aquecimento dental e da resina. Tempos de aplicação disponíveis: 5, 10 e 20 segundos. Bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação entre 100V? 240V- (50/60Hz). Desligamento automático ao final do tempo solicitado. Corpo da caneta constituído em ABS. Radiometro interno automático. Mantém estabilizada a potência de luz. Peça de mão analógica para melhor manuseio. Silencioso, pois não necessita de ventilação forçada. Alto tempo de vida útil do LED emissor de luz. Ponteira em Fibra Ótica. Ponteiros condutoras da luz com giro de 360°. Modo de uso: Flampa. Garantia: 12 meses. Comprimento sem a ponteira: 16,5 cm. Alimentação: Bivolt automático 90 240 V. Frequência: 50/60 Hz. Peso da peça de mão: 0,100 Kg. Peso Bruto: 0,300 Kg. Comprimento de onda: 420 a 480 nm. Emissor de luz: Led (light emitting diode) Luz Azul. Bateria: 3,7V 1400 mA. Potência de luz: 1250 mW/cm ² . Modo de Uso: Flampa - Potência gradual crescente nos primeiros 5 segundos, permanecendo logo após com sua potência máxima.	SCHUSTER	Emitter A FIT – Wireless (Sem fio)	R\$ 698,95	R\$ 1.397,90	R\$ 1.025,40	R\$ 2.050,80			
2,00	Unidade	Equipamento para profilaxia com ultrassom e jato de bicarbonato, montado em conjunto composto de corpo e tampa confeccionados em ABS (Acrilonitrilo, butadieno, estireno) e painel de comando digital em policarbonato. Corpo deve ser montado em material resistente, liso e com cantos arredondados, resistente à oxidação, de fácil limpeza e desinfecção. Deve possuir painel com comandos próximos e reguladores suaves, privilegiando a ergonomia evitando o desenvolvimento de lesões (tendinites). Tecla Geral Liga-Desliga com seletor de função, com LED indicativo da função selecionada no painel. Deve possuir mangueiras lisas, arredondadas, leves e flexíveis, sem ranhuras ou estrias. Características do ULTRA-SOM: Transdutor com sistema Piezelétrico ativado através de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000 Hz. O sistema Piezelétrico do Transdutor deve permitir a utilização em operações sem o uso de água. Vibrações Unidirecionais em um único plano longitudinal, permitindo a realização de raspagem sem causar traumas aos dentes. O aparelho deve possuir uma ampla variedade de insertos disponíveis, sendo que pelo menos 1 modelo deve acompanhar o aparelho. Sistema de sintonia automática da frequência entre 24 e 29kHz que se ajusta de acordo com a necessidade da força a ser aplicada no procedimento.	D700	Ultrassom ULTRA JET D700	R\$ 2.898,95	R\$ 5.797,90	R\$ 6.985,29	R\$ 13.970,58	58,50	R\$ 4.086,34		
Subtotal Adjudicado R\$ 43.303,70						Subtotal Orçado: R\$ 94.651,34		54,25%		R\$ 51.347,64		

Comissão Permanente de Licitação
R\$ 409

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 43.303,70	R\$ 94.651,34	54,25%	51.347,64

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de Novembro de 2021

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL